
SOUČASNÝ PRÁVNÍ STAV  

TELEMEDICÍNY  

V ČESKÉM ZDRAVOTNICTVÍ  

Národní konference „Elektronizace zdravotnictví a telemedicína 2024“ 

 Brno, 11. března 2024             Alena Tobiášová 



 

■ Snadný přístup do ZD 

■ Objednání zdrav. služeb  

■ Videokonzultace 
 zdravotního stavu  

■ Monitoring chronicky 
nemocných pacientů  

■ Edukace pacientů  
ve zdravotních tématech 

■ Sdílení dat, teleexpertíza  
poskytovatelů ZS 

■ … a další 

 

 

■ Zlepšení dostupnosti, 
efektivnosti a kvality 
zdravotních služeb 

■ Rychlejší diagnostika 

■ Vyšší zapojení pacienta            
do péče o své zdraví  

■ Zvýšení účinnosti prevence 

■ Zvyšování zdravotní 
gramotnosti pacienta 

■ … a další 

 

PŘÍNOSY 
telemedicíny 



Právní rámec telemedicíny 
 

■ telemedicína není v současných zdravotnických právních předpisech 
regulována 

■ § 11/5 zák. 372/2011 Sb. – „Zdravotní služby mohou být poskytovány pouze 
ve zdravotnických zařízeních v místech uvedených v oprávnění k poskytování 
zdravotních služeb“ (výjimky) 

■ faktický stav  

■ je vůbec možné legálně poskytovat telemedicínské zdravotní služby ? 

 „co není zákonem zakázáno, to je povoleno“ - zásada soukromoprávní 
regulace 

 „co není dovoleno, to je zakázáno” - zásada veřejnoprávní regulace 

 právní nejistota možnosti a podmínek poskytování ZS za využití telemedicíny 

■ legislativní základ pro rozvoj českého elektronického zdravotnictví dává zákon 
č. 325/2021 Sb., o elektronizaci zdravotnictví  

 



Cíle novely ZoZS 

■ zavedení definice telemedicínských zdravotních služeb a základní právní 

rámec jejích poskytování 

 důvodem je právní jistota poskytovatelů zdravotních služeb, 

zdravotnických pracovníků a pacientů 

■ novelizace právní úpravy vedení zdravotnické dokumentace, zejména  

v elektronické podobě 

■ nastavení základních principů související s archivací zdravotnické 

dokumentace 

■ zpřesnění právní úpravy NZIS 

 



§11 odst. 5 ZoZS 
 Poskytování zdravotních služeb  
 

■ Mimo zdravotnické zařízení lze poskytovat 

 i) telemedicínské zdravotní služby podle § 11c odst. 2. 

 

 



§11c  
Telemedicínské zdravotní služby 
 
(1) Telemedicínskými zdravotními službami se rozumí  

 zdravotní služby, které jsou poskytovány na dálku 

 za použití informačních a telekomunikačních technologií                                 

nebo zdravotnického prostředku.  

 Telemedicínské zdravotní služby mohou být poskytovány pouze tehdy,  

 jsou-li splněny technické požadavky na kvalitu a bezpečnost komunikace,  

 komunikační kanál je šifrovaný  

 a je zajištěno prokázání identity komunikujících stran.  

 Záznam komunikace může být poskytovatelem nahráván jen se souhlasem 

pacienta. 

 



§11c  
Telemedicínské zdravotní služby 

(2) Telemedicínské zdravotní služby lze poskytovat 

i mimo zdravotnické zařízení, pokud 

a) jejich poskytování bez přítomnosti pacienta spočívá pouze 

v použití informačních a telekomunikačních technologií,  

případně i za pomoci vzdáleného přístupu nebo zdravotnického prostředku, 

nebo 

b) jejich poskytování spočívá pouze v tom,  

že jsou vzdáleně nebo za pomoci zdravotnického prostředku získány 

informace podle § 53 odst. 1 (pozn.- definice ZD) 

a tyto informace jsou automaticky zasílány poskytovateli. 

 



§11c  
Telemedicínské zdravotní služby 

(3) Prováděcí právní předpis stanoví 

a) technické požadavky na kvalitu a bezpečnost komunikace 

a šifrování komunikačního kanálu,  

b)  způsob prokázání identity komunikujících stran, 

c)  způsob projevení a záznamu souhlasu nebo nesouhlasu pacienta 

 s nahráváním záznamu komunikace  

 mezi poskytovatelem a pacientem. 

 



Legislativní proces 

■ Vláda předložila sněmovně návrh zákona 18. 8. 2023 

■ Poslanecká sněmovna - tisk 512 

 1. čtení proběhlo 26. 9. 2023 

 garanční Výbor pro zdravotnictví projednal návrh zákona a vydal 3. 11. 

2023 usnesení doručené poslancům – „…doporučuje PS PČR, aby 

vyslovila souhlas s vládním návrhem zákona…“ 

 projednávání tisku – na pořadu 96. schůze - od 19. 3. 2024  

■ Účinnost 1. 7. 2024 (?) 

 Prováděcí vyhláška MZ 

 

 



Teze prováděcích právních předpisů  
k novele ZoZS 

■ komunikační kanál musí být šifrovaný; 

■ musí být zajištěno prokázání identity obou komunikujících stran – 
vizuálně, kontrolní otázkou, jiným způsobem; 

■ záznam komunikace může být nahráván na straně poskytovatele jen se 
souhlasem pacienta; 

■ pro vzdálený monitoring životních funkcí a vzdáleně řízené intervenční 
zařízení mohou být použity jen certifikované zdravotnické prostředky 

 



Závěrečné shrnutí 

■ Nabytí právní jistoty při využívání telemedicínských zdravotních služeb 

 komunikace a interakce mezi poskytovatelem a pacientem na dálku (telemonitoring) 

 komunikace a interakce mezi poskytovateli / zdravotnickými pracovníky na dálku              

(např. teleradiologie, telepatologie) 

 technické požadavky vyhláška - zajištění bezpečnosti a kvality komunikace 

■  Telemedicína nepředstavuje samostatný druh zdravotní služby 

= telemedicínu může poskytovat pouze poskytovatel ZS  

 oprávnění k poskytování ZS (bez možnosti jen pro telemedicínské ZS) 

 náležitá odborná úroveň – postupem „lege artis“  

 poskytovatel je povinen vést, zpracovávat a uchovávat zdravotnickou dokumentaci        

(§ 54 ZoZS) 

 … další zákonné podmínky  



TELEMEDICÍNA. 

 

 

 

zlepšení  

dostupnosti, efektivity a kvality  

zdravotních služeb 
 



DĚKUJI ZA POZORNOST 
_____________ 

 
JUDr. Alena Tobiášová, MBA 

alena@tobiasova.cz 


